Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_              /2023

Requer envio de expediente, ao
Excelentíssimo Governador do Estado do
Tocantins juntamente a Secretaria de

Saúde, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DO
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA – SAMU, NO MUNICÍPIO DE

MIRACEMA DO TOCANTINS-TO

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, REQUERER o envio
do expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, WANDERLEI
BARBOSA, juntamente ao Secretário de Saúde AFONSO PIVA DE SANTANA,

informando-o da importância e necessidade de IMPLANTAÇÃO DE UMA
UNIDADE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA –

SAMU, NO MUNICÍPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO

JUSTIFICATIVA

 O município de Miracema do Tocantins está localizada a cerca de 90km

da capital Palmas e tem uma população em torno de 20.000 mil habitantes e
necessita da instalação de uma unidade do SAMU para proporcionar

melhorias na assistência à saúde.

 No ano de 1993, foi criado o Hospital Regional de Miracema do Tocantins

(HRM), com o intuito de ofertar atendimentos de urgência e emergência em
diversas especialidades medicas, sendo referência para os municípios
circunvizinhos, Miranorte, Tocantínia, Rio dos Bois, Rio Sono e Lajeado. No

entanto, o município não dispõe do serviço de atendimento móvel de urgência,
o que impede um serviço de saúde adequado.

 O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência –SAMU, é um atendimento
às urgências pré-hospitalares e tem como objetivo chegar precocemente à

vítima após ter ocorrido alguma situação de emergência que possa levar a
sofrimento, a sequelas ou mesmo à morte.

mailto:gabdepgutierres@gmail.com

Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

 Nesse sentido, com o intuito de beneficiar a população do município de

Miracema do Tocantins, como os municípios circunvizinhos, solicito a
implantação de uma Unidade Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-

SAMU.

 Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a colaboração

na aprovação deste pedido

Sala das Sessões, aos 31 de maio de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com